
ŠOTEK 

   ZÁKLADNÍ   ŠKOLA  A  MATEŘSKÁ  ŠKOLA  PROSEČ 

            

           ZÁŘÍ 2022 

   Uvnitř najdete: 

   Pozdrav z redakce 

   První den ve škole 

   GO program 

   Alžběta II.  

   OVOV  

   Hrošiáda 

  Závod lesní krajinou 

  Exkurze do Prahy 

  Pěšky do školy 

  Září v MŠ 

  Tvoříme v družině 

  Svatý Václav 

  Nepřehlédněte 



                                 POZDRAV Z REDAKCE 
 

Naši milí čtenáři, 

moc nás těší, že se s vámi po prázdninách opět setkáváme. Těšili jsme se na Vás a 
jsme připraveni Vám přinášet opět ty nejzajímavější informace z naší školy, z okolí 
i ze světa.  Budeme rádi, když si nás zase budete číst ,,pod lavicí“ - i když se to ne-
má. 

Máme velikou radost, že jsme vloni po letech mohli provést změnu, po které jste 
volali a která je patrná na první pohled -  a sice vydávání časopisu v barevné verzi. 
Její tisk nám  byl umožněn díky štědrým sponzorským darům místních firem, kte-
rým znovu velice děkujeme. 

A tak nám i Vám všem  přejeme krásný, zajímavý a barevný rok! 

                                                                                                                vaše redakce 

 

Š 

T 

E 

 Seznamte se s naší ,, staronovou“ redakcí:                                                                                             

Redaktoři:  

Ondřej Pešek 6. A 

Alena Macháčková 6. A 

Matouš Lochman 6. B 

Simona Marková    7. A 

Lucie Zvolánková  7. A 

Karolína Mencová  7. B 

Sandra Schejbalová  7. B 

Matyáš Albrecht 8. A 

Michaela Kynclová 9. A                

 A takto nám to v redakci sluší : 

 

 

Pavel Doležal  9. A 

David Hoang Tran  9. A 

Pavel Vojtěch Pešata  9. B 

Tomáš Košnar 9. B 

Tomáš Schejbal 9. B 

Jaroslav Šlégr  9. B 

Josef Sodomka  9. A - ilustrátor 

Mgr. Jana Pavlovičová, šéfredaktorka 

Mgr. Magda Vašíková,  šéfredaktorka                                                        

O 

K 



                                     PRVNÍ ŠKOLNÍ DEN                 

Ve čtvrtek 1. 9. 2022 jsme v naší škole přivítali celkem 23 nových žáků. Prvňáč-
kům přišli popřát vše dobré pan starosta Ing. Jan Macháček, paní ředitelka ZŠ a 
MŠ Proseč Mgr. Romana Pešková a další zaměstnanci školy. Dětem se ve škole 
moc líbí, těší se, co všechno se naučí. Třídní učitelkou se stala zkušená Mgr. 
Hana Lacmanová. Nejen prvňáčkům přejeme úspěšný start do nového školního 
roku! 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
A jak se líbí našim prvňáčkům v družině? 
To určitě poznáte z fotografií, které Vám z dění ve školní družině přinášíme...  

 



                               

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                  

B 

E 

S 

E 

D 

A 

                                        GO PROGRAM 6. TŘÍD 

 
Ve dnech 5. - 7. září  jsme uspořádali stmelovací zážitkový program pro šesté ročníky 

naší školy. Opět jsme využili tábor Barrandov u České Rybné. Děti bydlely v chatkách 

v krásném prostředí u potoka. Počasí nám přálo, bylo slunečno a teplo. Toho jsme vyu-

žili k různým aktivitám - hrám, soutěžím, nízkým lanům. Navštívila nás i paní preven-

tistka a školní psycholožka, které s dětmi strávily velmi hezké chvíle při různých čin-

nostech. Večer nechybělo ani opékání a noční hry. Moc jsme si pobyt užili a líbilo se 

nám tam. 

A co nám o tomto pobytu řekli samotní účastníci? 

Nejvíc mě bavilo opékání buřtů a maršmelounů první večer  a následující noční hra. 
    
            Ondra Pešek 
 
V pondělí jsme jeli a šli do Barrandova. Šli jsme krásnou přírodou. Super zážitkem byla 
noční hra (škodiči). Všechny hry byly super. 
            Viki Klímová 
      
Učitelé nás zavedli do lesa a roztřídili na tři týmy. Pak pokaždé někdo vyběhl a musel 
hledat číslo, u kterého byl kód, ale nesměli jsme s těmi čísly hýbat a museli jsme si je 
zapamatovat. Když jsme měli všechna čísla, tak nám učitelé dali tabulku, ze které jsme 
museli utvořit věty. 
                    Valerie Šťastná 
 
Moc se mi líbila noční hra. Asi v devět večer jsme šli do lesa. Bylo tam rozmístěno de-
vět svíček a u každé svíčky byla jedna barva korálku. Cílem bylo nasbírat všech devět 
barev korálků bez toho, aby nás chytili škodiči. Byli jsme bez baterek a tím pádem 
jsme zakopávali o kameny nebo kořeny. 
                                   Lenka Tobiášová 
Na GO se mi líbilo, jak jsme opékali maršmelouny, hráli náhodu a vyvolávali  duchy. 
                               
                                                                                                                                     Kája Kvapilová 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

G 

O 

A 

R 

G 

R 

O 

P 

M 



NADPIS 

Sem př ijde text č lá nku. 

 

Š 

O 

T 

E 

K 

                                                       ALŽBĚTA II.        

Alžběta II. (celým jménem Elizabeth Alexandra Mary Windsor) se narodila 

21. dubna 1926 v Mayfair v Londýně.   

V letech 1952–2022 byla vládnoucí královnou patnácti nezávislých států označovaných 

jako Commonwealth realm. Jedná se o státy  Antigua a Bar-

buda, Austrálie, Bahamy, Belize, Grenada, Jamajka, Kanada, Nový Zéland, Papua No-

vá Guinea, Svatý Kryštof a Nevis, Svatá Lucie, Svatý Vincenc a Grenadi-

ny, Šalamounovy ostrovy, Tuvalu a Spojené království Velké Británie a Severního Irska.  

V každé této zemi byla považována za 

panovnici samostatného státu a plnění 

královských povinností pro každou 

zemi bylo oddělené. Byla také nejvyšší 

představitelkou anglikánské církve. 

 V dubnu 2018 bylo rozhodnuto, že ji v 

čele Commonwealthu, na její přání, 

nahradí po její smrti syn Charles, princ 

z Walesu. I přes velký počet svých 

funkcí zasahovala královna do politiky v souladu s britským zvykovým právem jen výji-

mečně. 

Britskou královnou se stala ve svých 

25 letech po smrti svého otce Jiřího VI. dne 

6. února 1952.  

V dlouhém období její vlády došlo 

k zániku Britského impéria (proces, který byl 

zahájen již za jejího otce) a následnému 

vzniku Commonwealthu.  

Poté, co britské kolonie získávaly nezávis-

lost, se stala královnou několika nově osamo-

statněných zemí. Některé z nich později 

změnily svůj status na republiku.  

V září 2015 překonala v délce vlády svoji praprababičku, britskou královnu 

a indickou císařovnu Viktorii, a stala se nejdéle 

vládnoucím panovníkem v anglických a brit-

ských dějinách. (Ve Francii ji překonal Ludvík 

XIV., který vládl 72 let). 

Od října 2016, po smrti thajského krá-

le Pchúmipchona Adunjadéta (Rámy IX.), byla 

také nejdéle vládnoucím žijícím monarchou na 

světě. 

Alžběta, pocházející z windsorské dynastie, se roku 1947 pro-

vdala za prince Philipa, pozdějšího vévodu z Edinburghu, se 

kterým měla čtyři děti. Její manžel Philip zemřel 9. dubna 

2021.  

Alžběta II. zemřela 8. září 2022 na svém letním sídle, zám-

ku Balmoral ve Skotsku. Kromě jiného byla dvanáctinásob-

nou prababičkou. 

                                                         Ondřej Pešek,  Jaroslav Šlégr 

 



  OVOV aneb REPUBLIKOVÉ FINÁLE  PO TŘINÁCTÉ  
 
Finále soutěže atletického desetiboje Odznak všestrannosti olympijských vítězů 
Začátek září je už tradičně věnován republikovému finále soutěže atletického 

desetiboje OVOV. Soutěžící, kteří se probojo-
vali z krajských finále, se sešli 7. 9.- 9. 9. 2022 
v Brně. 650 závodníků se ve dvou soutěžních 
dnech představilo v deseti disciplínách  a to 
jak v soutěži družstev, tak v soutěži jednotliv-
ců v jednotlivých věkových kategoriích. Naši 
školu v letošním roce reprezentovala žákyně 
9. třídy Andrea Lacmanová v kategorii dívek 
K14. Se svými 120 soupeřkami absolvovala 
všech 10 disciplín, vytvořila si 4 osobní rekor-
dy a skončila v první polovině startovního po-
le. Konkurence v této věkové skupině byla 
veliká. Andrea si z Brna odvezla skvělý výsle-
dek a za předvedený výkon i zlatý olympijský 
odznak. 
Celá akce není jen sportovní událostí, ale i 
událostí společenskou. Záštitu nad letošním 
ročníkem převzal kanoista Lukáš Rohan. V 
průběhu obou dnů se děti mohly setkat se 

sportovci-olympioniky minulých, ale i současných let (Petr Svoboda, Adam Se-
bastian Helcelet, Jakub Holuša a další). Se sportovci se mohli všichni nechat 
vyfotografovat a získat jejich podpisy. 
Celá akce proběhla za krásného slunečného počasí a všichni účastníci si domů 
odvezli mnoho krásných zážitků.  
Andrejce patří za reprezentaci naší školy velká pochvala!                 
                                                          Mgr. Jan Stodola 
 
 
 
                  
 

 

 

 

 

S 

P 

O 

R 

T 



                                           HROŠIÁDA 

Dne 27. září se naši žáci zúčastnili Hrošiády v Hrochově Týnci. Sportovci sou-
těžili v těchto disciplínách: běh na 60m, skok do dálky, hod kriketovým míčkem 

(chlapci granátem) a štafetě 4x50m. 
Celé sportovní dopoledne nás už skoro tradičně pro-
vázelo nepříznivé počasí, které bohužel mělo vliv i 
na naše výkony.  
Družstvo mladších žáků se oproti jarnímu kolu o 
jednu příčku zlepšilo a 
skončilo na 6. místě. 
Družstvu starších žáků se 
tolik nedařilo a umístilo 
se na 8. místě.  
Tradiční sportovní dopo-
ledne v Hrochově Týnci 
si žáci i přesto užili. 
 
Všem žákům děkuji za 

vzornou reprezentaci školy a těším se na další spor-
tovní akce. 
                                                                                                                                                 
Petr Hromádka 
 

 

 

 

 

            

                 
 

 

       

 

 

 

 

S 

P 

O 

R 

T 



                   ZÁVOD LESNÍ KRAJINOU 
 

                                                 I. STUPEŇ 

 

V pátek 9. 9. jsme stejně jako každý 
rok závodili v terénu. 

Při tradičním Běhu lesní krajinou 
mladší děti absolvovaly trasu se sta-
novišti, na kterých plnily úkoly k 
prověření jejich znalostí i postřehu.  

Čtvrťáci a páťáci běželi delší vzdá-
lenost, cestou hledali ukrytá razítka 
a plnili úkoly.  

Den se krásně vydařil, počasí nám 
opět přálo a už se těšíme na příští 
ročník. 

 

 

                  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

 

                

 
 

 

B 

E 

S 

E 

D 

A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z 

Á 

V 

O 

D 



NADPIS 

Sem př ijde text č lá nku. 

 

Š 

O 

T 

E 

K 

                                           II. STUPEŇ 

 

Krásné slunečné počasí nás v pátek 9. 9. 2022 opět vyzvalo ke sportování.  

Závodníci, kteří se rozdělili na cyklisty a běžce, se sešli na startu na Pánově 
kopci. První startovali cyklisté, kteří jeli tradiční trať mezi Prosečí, Budislaví a 
Posekancem. Letos se na startu sešlo celkem 21 závodníků – 12 chlapců a 9 dí-
vek. Chlapci byli rozděleni do dvou kategorií. V mladší kategorii se stal vítězem 
Jakub Stříteský (6. A). Ve starší kategorii zvítězil Mikuláš Drahoš (8. A). Z dívek 
zvítězila Amálie Romportlová (9. B).  

Následovně se na svou trať v lese za pánovým kopcem vydali běžci. Konkrétně 
77 závodníků.  

Vítězové ve svých ročnících: 

6. ročník – Jakub Kusý a Anna Rejmanová 

7. ročník – Jan Vobejda a Týna Sponnerová 

8. ročník – Dominik Rejman a Karolína Čermáková 

9. ročník – Štěpán Hromádka, Václav Prášek a Beáta Tmějová 

Absolutním vítězem s perfektním časem se stal Dominik Rejman, který trať 
zvládl zdolat za 8:32.  

Z dívek roli absolutní vítězky převzala Beáta Tmějová s časem 11:00.  

Chtěl bych poděkovat všem závodníkům, ale i rozhodčím. Panovala zde přátel-
ská atmosféra, vše mělo hladký průběh a všichni jsme si tento sportovní den 
užili. 

Petr Hromádka, vedoucí akce 

                  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



                          EXKURZE DO  PRAHY 

Dne 21. 9. 2022 se žáci 7. tříd a části 8. tříd zúčastnili exkurze do Prahy.  
Nejdříve jsme navštívili skleníky Fata Mor-
gana v Botanické zahradě v Praze, kde jsme 
absolvovali komentovanou prohlídku s ná-
zvem Využití (sub)tropických rostlin.  
Poté jsme se pěšky přesunuli do ZOO Pra-
ha, kde si žáci mohli samostatně projít jed-
notlivé pavilony a načerpat tak informace 
pro naši další společnou výuku.  

      

                   Mgr. Andrea Boháčová  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

 

                

 
 

 

B 

E 

S 

E 

D 

A 

 

 

 

 

 

X 

K 

E 

U 

R 

E 

Z 



NADPIS 

Sem př ijde text č lá nku. 

 

Š 

O 

T 

E 

K 

                                   PĚŠKY DO ŠKOLY      
 
V týdnu od 16. do 22. 9. jsme se zapojili do projektu “Pěšky do školy.” 
Každá třída tvořila jeden tým, který 
společně sbíral body za to, jakým způ-
sobem se děti dopravovaly do školy.  
Celkem jsme vytvořili 14 týmů. Do ta-
bulek jste zaznamenávali, zda žáci do 
školy přišli pěšky nebo přijeli na kole 
či koloběžce, anebo jestli se svezli au-
tem až ke škole. Soutěžní duch byl v 
některých třídách opravdu veliký. A 
který tým byl ten nejúspěšnější? 
Na 1. stupni se z celkového počtu šesti 
týmů na prvním místě umístila třetí 
třída. 
Na 2. stupni se z osmi týmů na prv-
ním místě umístila třída 8. A. Gratulujeme! 

Vítězné třídy obdržely 
sladkou odměnu a diplomy 
za 1. místo, ostatní třídy 
obdržely diplom za účast 
ve školním kole a malou 
pozornost. 
Děkujeme všem, kteří se s 
chutí zapojili do celore-
publikové akce a přitáhli 
tak pozornost k bezpečné a 
zdravé dopravě do školy. 

Budeme se těšit na další 
ročník, do kterého bychom 
se opět rádi zapojili! 
 

 



                               

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

                   
 
 
 
 
 
                 
 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

 

                

 
 

 

B 

E 

S 

E 

D 

A 

                              NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 
 
Prázdniny utekly jako voda a už je tu nový školní rok.  Naším letošním hlavním 

celoročním tématem bude “Stromečku, stromečku, kdo v tobě přebývá?”. Opět 

tak navazujeme na předešlé roční plány “Kdepak ty, ptáčku, hnízdo máš?” a 

“Rok stromů”. 

Budeme se věnovat společenstvím, která žijí v okolí stromů (hmyz, ptáci, lesní 

zvířata, lidé…), dále budeme hledat souvislosti v proměnách přírody, v chování 

zvířat, v tom, jak v přírodě vše funguje a navzájem se ovlivňuje. Zjistíme, že 

stromy jsou životně důležité pro mnoho živočichů včetně lidí, a proto je důležité 

se chovat k živé přírodě s úctou a přirozeně ji ochraňovat.  

Nyní je za námi teprve polovina září a to je především adaptační období pro no-

vě nastupující děti a vlastně i pro děti stávající. Děti se seznamují s novými ka-

marády, s učitelkami a také poznávají, jak to ve školce chodí. Máme radost, že 

nové děti chodí do školky s úsměvem a slziček letos bylo opravdu jen mi-

nimum.  

 

                                    DIVADLO 

Dne 14. 9.  přijelo za dětmi do školky divadlo s pohádkou Zvířátka a loupežníci. 

Dětem se představení moc líbilo, a tak není divu, že se ze školky ozýval smích a 

potlesk.     

                                DĚTI NÁS BAVÍ... 

Paní učitelka pomáhá chlapečkovi zavazovat tkaničky a chlapeček jí radí: „To 

musíš zavázat kolem nohy, ty tkaničky jsou totiž dlouhý jak průjem.” 

 

Při obědě si paní učitelky povídají, co je ještě třeba, a od stolečku dětí se ozve: 

„A vy jíst nebudete???” 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

M

A 

T 

E 

K 

Ř 

S 

Á 



NADPIS 

Sem př ijde text č lá nku. 

 

Š 

O 

T 

E 

K 

      Paní učitelka se ptá dětí, jaké slovo znají na písmeno B?  Chlapec ze sebe 

okamžitě vystřelí: „BLBEC, BOBEK.“ 

 

Holčička pozoruje papouška a zvolá: „Paní učitelko, ten papoušek má hlavu 

vzhůru nohama.” 

 

Kolem dětí projelo rychle auto. Holčička se zamyslí a povídá: „To byl asi náš 

táta, ten taky jezdí jako prase!” 

                                             

    

 

 

 

 

 

                                        

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Š 

K 

O 

L 

A 



                               

 

B 

E 

S 

E 

D 

A 

                      ZÁŘÍ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ                                       

            Hned od začátku jsme to v družině pěkně rozjeli …  

SOUTĚŽ V POZNÁVÁNÍ HUB 

V družině jsme uskutečnili soutěž v poznávání hub, ve které zvítězila Zdeňka 

Houserová, která poznala všechny houby, včetně ryzce smrkového. 

Prostřednictvím atlasu a videí si rozšiřujeme znalosti o houbách. 

 

Také jsme poznávali ovoce - samozřejmě i s ochutnávkou... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recyklovali jsme staré knihy... 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

           

 
 

 

N 

A 

Š 

E 



NADPIS 

Sem př ijde text č lá nku. 

 

Š 

O 

T 

E 

K 

         
Pracovali jsme s přírodninami... 

Vše nás moc bavilo a naše výrobky teď zdobí 

třídy a chodby. 

 

R 

D 

Ž 

I 

A 

N 

U 



                       PŘIPOMÍNÁME SI: 

Na svátek svatého Václava, 28. září, slavíme Den české státnosti. Proč je tento den 
státním svátkem? 

Svatý Václav (jeden z prvních Přemyslovců) je 
jedním ze symbolů naší země.  

Byl to český kníže a světec, který je hlavním 
patronem českého národa a symbolem české 
státnosti. Podle pověsti byl vychován svou 
babičkou sv. Ludmilou a vzdělával se na 
Budči. Jako kníže, po porážce saským 
králem Jindřichem Ptáčníkem, dokázal zachovat 
suverenitu českého státu a založil rotundu svatého 
Víta, hlavní kostel knížectví. Podle legendy byl 
zavražděn ve Staré Boleslavi služebníky svého 
bratra Boleslava poté, co se ho sám Boleslav 
pokusil zabít. Boleslav díky tomu převzal vládu. 
Po smrti začal být Václav uctíván jako svatý pro svou v legendách mu připisovanou 

zbožnost (péče o rozšíření křesťanské víry v národě, 
vlastnoruční pěstování vína a obilí pro svaté 
přijímání, péče o chudé, nemocné, otroky a vězně, 
s t a v ě n í  k o s t e l ů ,  k á c e n í  š i b e n i c , 
ničení pohanských svatyní  ap.) a posmrtné zázraky. 
Jelikož sehrál důležitou úlohu při koncepci české 
státnosti, stal se symbolem českého státu, např. 
v Kodexu vyšehradském, na mincích nebo 
na Myslbekově pomníku. 
V dobách nejtěžších lidé věřili, že spasí český národ. 
Jeho podobizna zdobí dvacetikorunovou minci a jeho 
jméno stále patří mezi oblíbené. 
K postavě sv. Václava se vztahuje mnoho pověstí, 
podle jedné z nich spí ve středočeské hoře Blaník se 
svými rytíři a české zemi vyjede na pomoc, až jí bude 
nejhůř. 
       Lucie Zvolánková, Simona Marková, Pavel Doležal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tisk zářijového čísla ŠOTKA finančně zajistila společnost GRANITA Lomy 

s.r.o., jejímž hlavním předmětem podnikání je těžba, úprava a prodej kameniva. 

Společnost GRANITA Lomy s.r.o. zaujímá výraznou pozici ve výrobě drceného 

kameniva v Pardubickém kraji.  

Za tuto podporu společnosti GRANITA Lomy s.r.o. velmi děkujeme!  

T 

E 

O 

Š 

K 


